平成 18 年 5 月 24 日
各 位

会 社 名 カッパ・クリエイト株式会社
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 山下 昌三

（コード番号 7421 東証第 1 部）
問合せ先 常務取締役管理本部管掌

池端 伸穂
電話番号 ０４８－６５０－５１００

カッパ・クリエイトグループによる
株式会社エーエム・ピーエム・近鉄の株式取得に関するお知らせ

 この度、カッパ･クリエイトグループは、下記の通り、株式会社エーエム・ピーエム・近

鉄の株式を取得しましたのでお知らせいたします。

記

1． 取得の理由

カッパ･クリエイトグループでは従来より、惣菜事業を新規戦略ビジネスと位置づけ、

主にグループ会社である株式会社得得において展開してまいりました。このたび、株式

会社エーエム・ピーエム・近鉄（以下「エーエム・ピーエム・近鉄」）株式の 90.0％を近

畿日本鉄道株式会社及び株式会社近鉄百貨店（以下「近鉄グループ」）より取得し、関西

地区でのコンビニエンス･ストアビジネスに進出することとなりました。これは、関西地

区における『ampm』ブランドによるコンビニエンス･ストア事業に当社グループの惣菜

ビジネスの経験やノウハウを投入することにより、より多くのお客様に喜んでいただけ

るコンビニエンス・ストア作りを企図したものであります。
これにより、関西地区において、カッパ・クリエイトグループは、親会社であるカッ

パ･クリエイト株式会社が展開する回転寿司チェーン、および関連会社である株式会社家

族亭が展開するうどん・そばチェーンに加えて、更にお客様に喜んでいただける幅広い

サービスを展開していくことになります。
カッパ･クリエイトグループでは、親会社であるカッパ･クリエイトおよび惣菜事業を担

当する株式会社得得より資本投入すると共に人材を派遣しグループ力を結集してエーエ

ム・ピーエム・近鉄の運営にあたってまいります。

また、近鉄グループにおきましても、引き続き当該株式 10.0%保有し、今後もエーエム・

ピーエム・近鉄との間で人的協力を継続し、店舗運営や店舗開発の面でも協力関係を維

持してまいります。
なお、エーエム・ピーエム・近鉄のフランチャイザーである、株式会社エーエム・ピー

エム・ジャパンも当社グループによるエーエム・ピーエム・近鉄株式の取得を承認して

おり、エーエム・ピーエム・近鉄とエーエム・ピーエム・ジャパンとは従前通りの関係

を維持し､事業を運営・発展させてまいります。
カッパ･クリエイトグループおよび近鉄グループ、並びに株式会社エーエム・ピーエム・

ジャパンが関西地区での『ampm』ブランドのより一層の発展に向けてお互いに協力して

まいります。

2． 株式を取得する会社の概要（平成 18 年 2 月 28 日現在）

商号 株式会社 エーエム・ピーエム・近鉄
代表者 代表取締役社長 松本 巧
所在地 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野筋一丁目 1 番 43 号
設立年月日 平成 7 年 10 月 30 日
事業の内容 コンビニエンスストアの店舗の運営とフランチャイジーの経営

の指導
決算期 2 月
従業員数 79 名
資本の額 9 千万円
発行済株式数 128,000株
株主構成（持分比率）近畿日本鉄道株式会社（87.5％）
          株式会社近鉄百貨店（12.5％）
最近事業年度における業績の動向

 第 9 期

平成 16 年 2 月期

第 10 期

平成 17 年 2 月期

第 11 期

平成 18 年 2 月期

売上高       （千円） 5,894,232 5,863,281 5,591,260

経常利益（損失）  （千円） 30,260 △ 64,828 260,864

当期利益（損失）  （千円） 70,612 △ 168,035 △ 1,188,683

純資産額      （千円） 3,435,880 3,267,844 2,079,161

総資産額      （千円） 8,278,529 7,411,946 5,833,214

3． 日程

取締役会決議    平成 18 年 5 月 24 日
取得年月日     平成 18 年 5 月 24 日

4． 株式の取得先、取得株数、金額及び発行済株式総数に対する割合

（１）株式の取得先 近畿日本鉄道株式会社（100,800 株）
                   株式会社近鉄百貨店 （14,400 株）

（２）取得株数              115,200 株
（３）発行済株式総数に対する割合       90.0%

5． 取得前及び取得後の所有株式数及び所有割合

（１）異動前の所有株式数                        0 株
（２）取得株式数                          115,200 株（取得価格 1,350 百万円）

（当社取得株式数                   42,240 株）
（株式会社得得取得株式数           72,960 株）

（３）異動後の株式数           115,200 株
（当社取得株式数                   42,240 株）
（株式会社得得取得株式数           72,960 株）

6． 今後の業績に与える影響

本件の業績に与える影響は、平成 18 年 5 月期決算発表時に来期の業績予想と併せてご

報告させていただく予定です。

以上